
平成２９年(2017 年)９月吉日  

各市町教育委員会教育長 様 

各 小 ・ 中 学 校 長 様 

県立中学校・中等学校長 様 

県立総合支援学校長 様 

関 係 者 各 位 

山口県へき地教育振興会長 渡 辺 純 忠  

  厚狭地区へき地・複式教育振興会長 岡 崎 堅 次  

宇 部 市 立 吉 部 小 学 校 長 清 永 直 志  

 

第４７回 山口県へき地・複式教育研究大会 

平成２９年度 第２回厚狭地区へき地・複式教育研修会（二次案内） 

  

初秋の候、貴職におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

平素よりへき地・複式教育の振興にご理解・ご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、へき地・複式教育の更なる深化・充実のため、標記研究大会を開催いたします。 

つきましては、公務ご多用の折、誠に恐縮に存じますが、多数の方々のご参観を賜りま

すようご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

１  開催にあたって   

本校では、算数科の授業を中心に、複式・少人数学級における学び合いのあり方につ

いて、子どもたちの協同的な学びを大切にし、リーダー学習やガイド学習というスタイ

ルを取らない授業づくりを通して研究を進めてきました。その研究の内容について、本

研究会において提案し、ご意見、ご指導をいただくことで、本校教育並びにへき地・複

式教育の一層の深化・充実を図っていきたいと考えています。 

   また、児童一人ひとりの学びを大切にする研究内容が、へき

地指定校、複式学級を有する学校に限らず、どの規模の学校で

も参考になるようにと願っています。 

 

２ 期 日  平成２９年１０月１８日（水） 

３ 会 場  宇部市立吉部小学校 

４ 主 催  山口県へき地教育振興会   厚狭地区へき地・複式教育振興会 

       宇部市教育委員会 美祢市教育委員会 山陽小野田市教育委員会 

 

 

 

研 究 主 題 

「学び合い、つながり合う子どもの育成をめざして」 



５ 日 程 

 

 

  

 

 

（１）公開授業 

学 年 教 科 単 元 名 指 導 者 場 所 

１年 算 数 たしざん 弘中早紀 １年教室 

２年 算 数 たし算とひき算のひっ算（２） 岡田忠彦 ２年教室 

３・４年 算 数 （３年）三角形 （４年）面積 菅野弥生 ３・４年教室 

５・６年 算 数 （５年）面積  （６年）速さ 藤村和美 ５・６年教室 

 

（２）アトラクション 

 

（３）開会行事 

  ① 会長あいさつ     厚狭地区へき地・複式教育振興会 会長 岡崎 堅次 

  ② 講師及び来賓紹介 

 

（４）全体会（本校の取り組み説明）    宇部市立吉部小学校 教諭 弘中 早紀 

 

（５）講 演 「すべての子どもを学びの主人公にする授業づくり」 

           宇部市「学びの創造推進事業」スーパーバイザー 

           元  広  島  市  立  祇  園  中  学  校  長  北川 威子 様  

 

（６）閉会行事 

  ① 会場校校長あいさつ        宇部市立吉部小学校 校長 清永 直志 

  ② 諸連絡 

 

６ 参加申し込み 

（１）申込期限  平成２９年１０月４日（水） 

（２）申込方法  別紙ＦＡＸ用紙にて（送信票不要） 

（３）申 込 先   宇部市立吉部小学校 教頭 吉村国重 

          ＦＡＸ ０８３６－６８－０１０４ 

７ その他 

 ◯ 一般会員の方はスリッパをご持参ください。受付は体育館入口で行います。 

 ◯ 駐車場につきましては、本校運動場をご利用ください。スペースに限りがあります

ので、できるだけ乗り合わせてご来校いただくようお願いします。 

 

 

 

 

 

問い合わせ先：宇部市立吉部小学校 教頭 吉村国重 

〒757-0401 宇部市大字東吉部３４２５－１ 

TEL：0836-68-0101  FAX：0836-68-0104 E-mail：kbe@ube-ygc.ed.jp 

13:00 13:30      14:15 14:25   14:40 14:50        15:20 15:30                    16:30 16:40 

閉会 

行事 
休憩 休憩 受付 

会場 

移動 
公開授業 アトラクション 

開会行事 

全 体 会 
講   演 



第４７回山口県へき地・複式教育研究大会 

平成２９年度 第２回厚狭地区へき地・複式教育研修会 

参 加 申 込 書 

【送付先】宇部市立吉部小学校（教頭 吉村）宛 

 ＦＡＸ番号 ０８３６－６８－０１０４ 

【送付元】学校名：             ＴＥＬ：   

     担当者：（職名）      （氏名） 

発送日：平成２９年   月   日 

※１０月４日（水）までに提出をお願いします。 

 職 名 氏   名 担任学年等 

１    

２    

３    

４    

５    

６    

７    

８    

９    

１０    


